1

证券代码：300254          证券简称：仟源制药           公告编号：2013-051

山西仟源制药股份有限公司

关于变更部分募集资金投资项目及使用部分募集资金

和自有资金与关联方共同收购保灵集团股权暨关联交易的公告

重要提示：

1、本次与交易对方的购买事项不构成关联交易，但与翁占国、韩振林、张彤慧、

崔金莺、左学民共同收购事项构成关联交易。

2、本次股权交易不构成重大资产重组。

3、本次股权交易涉及变更部分募集资金项目，需经股东大会审议。

一、募集资金的基本情况

经中国证券监督管理委员会《关于核准山西仟源制药股份有限公司（以下简称“公

司”）首次公开发行股票并在创业板上市的批复》（证监许可[2011] 1188 号）核准，

公司向社会公众发行人民币普通股3,380万股，每股面值1 元，每股发行价格人民币

13.00元，募集资金总额人民币：439,400,000元，扣除发行费用合计人民币4,315.77

万元，实际募集资金净额为人民币39,624.23万元，其中:超募资金为人民币18,331.05

万元。以上募集资金已由立信会计师事务所有限公司于2011年8月11日出具的信会师报

字（2011）第13254号《验资报告》验证确认。公司已将全部募集资金存放于募集资金

专户管理。

公司募集资金投资项目（以下简称“募投项目”）投资总额为39,624.23万元，截

至2013年7月31日，募集资金的使用情况如下：

                                                            单位：万元

承诺投资项目和超募资金投向
募集资金承诺投

资总额

截至期末累计投

入金额

剩余募集资金

（含利息）

1、年产 1亿支青霉素粉针生产线建

设项目
7,351.87    7,755.29

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或

重大遗漏

2

2、非青口服制剂生产线建设项目 5,993.43
   6,312.72

3、年产 150吨磷霉素氨丁三醇原料

药生产线建设项目
5,299.13    5,564.43

注 1

4、研发中心建设项目 2,648.75  2,789.25

承诺投资项目小计 21,293.18  22,421.68

1、收购浙江海力生制药有限公司 60%

股权
15,000.00 15,000.00

0

2、补充流动资金 3,331.05 3,331.05

超募资金投向小计 18,331.05 18,331.05 0

合计 39,624.23 18,331.05 22,421.68

注1：2013年5月31日，公司第二届董事会第一次会议审议通过了《关于使用部分闲置募集资金

暂时补充流动资金的议案》，2013年6月公司使用闲置募集资金3,000万元暂时补充流动资金，公司

拟于支付第一期股权转让款前归还。

二、拟变更募集资金投资项目的基本情况

公司拟将原募投项目“年初1亿支青霉素粉针生产线建设项目”、“ 非青口服制

剂生产线建设项目”、“年产150吨磷霉素氨丁三醇原料药生产线建设项目”募集资金

及利息用于投入到收购杭州保灵集团有限公司（以下简称“保灵集团”）80%股权项目

中，用于支付第一期股权转让款。

截至2013年7月31日，“年初1亿支青霉素粉针生产线建设项目”可使用项目募集

资金7,755.29万元（包括利息收入）, “ 非青口服制剂生产线建设项目”可使用项目

募集资金6,312.72万元（包括利息收入）、“年产150吨磷霉素氨丁三醇原料药生产线

建设项目” 可使用项目募集资金5,564.43万元（包括利息收入）,合计19,632.44万元。

三、变更部分募集资金投资项目的原因

1、行业政策与市场环境发生变化，现有产能已能满足市场需求

为进一步加强医疗机构抗菌药物临床应用管理，促进抗菌药物合理使用，国家卫

生部自 2011年起开始实施为期三年的全国抗菌药物临床应用专项整治活动，并制定了

具体整治活动方案，其中要求严格控制抗菌药物购用品规数量。为建立抗菌药物临床

应用规范管理的长效机制，2012 年 4 月，国家卫生部发布了《抗菌药物临床应用管理

办法》(卫生部令第 84 号)。上述政策措施的及规定的出台，抑制了抗菌药物市场的总

3

体需求，导致抗菌药物市场竞争空前加剧，整个抗菌药物行业在未来一段时间将面临

较为严峻的市场形势及较大的经营压力。上市以后，公司已按照新版 GMP 要求先后对

青霉素粉针生产线、非青口服制剂生产线进行升级改造，并取得新版 GMP 证书。目前

公司相应产品产能已能满足市场需求。

受国家抗菌药物临床应用管理政策影响，公司磷霉素氨丁三醇散药品市场推广进

度亦有所放缓，同时由于欧债危机的影响，为避免信用风险，公司停止了磷霉素氨丁

三醇原料药的及中间体的销售业务，因此目前公司磷霉素氨丁三醇原料药生产线产能

亦已满足现有市场需求。

2、配套设施等条件尚不成熟，公司整体搬迁计划延期

根据《关于山西仟源制药股份有限公司整体搬迁的通知》(同政发[2012]56 号)，

公司现有开发区内厂区将整体搬迁至医药工业园区，公司已相应的变更了募集资金投

资项目的实施地点。一方面由于公司一直未能与当地政府就公司搬迁及新厂区规划形

成确定性方案，另一方面医药工业园区配套设施尚不具备生产条件，故导致募集资金

投资项目实施受到影响。考虑到公司现有厂区各条制剂生产线均已按新版 GMP 标准重

新进行了改造并通过了认证，可保证未来五年公司的正常生产经营，公司已向大同市

人民政府提交了《山西仟源制药股份有限公司关于暂缓整体搬迁的请示》。

3、收购保灵集团能为公司取得新的业务发展平台，为后续发展增添动力

通过收购保灵集团 80%股权，公司在能得到较好经济效益的同时，获得了以保灵孕

宝口服液为代表的孕妇保健品等领域的发展平台，进一步丰富和优化公司产品结构，

降低抗感染药品的收入比重，使公司形成以公司本部的抗感染产品业务为相对主导，

分别以两家控股子公司即保灵集团的孕妇保健品业务及浙江海力生制药有限公司的儿

童产品业务为重要支撑的全新产业格局，从而提高公司的市场竞争力和抗风险能力。

通过市场资源共享，研发、管理团队的融合，充分发挥各方的专业特点，优势互补实

现公司在孕妇、儿童用药领域产品的系列化及市场协同效应，形成抗感染药物、妇、

儿专科药物相互促进、协同发展的态势，必将为公司长远良性发展打下坚实基础。

四、交易概述

公司拟与翁占国、韩振林、张彤慧、崔金莺、左学民、曹卫共同收购杭州保灵职

工持股会、杭州保灵集团有限公司（以下简称“保灵集团”）14名自然人股东持有的保

灵集团100%股权，其中公司拟收购保灵集团80%的股权，翁占国、韩振林、张彤慧、崔

4

金莺、左学民和曹卫拟分别收购保灵集团6%、2.25%、2.25%、3%、1.5%、5%的股权。

根据银信资产评估有限公司出具的《山西仟源制药股份有限公司拟收购杭州保灵

集团有限公司80%股权所涉及的杭州保灵集团有限公司股东部分权益价值评估报告》

(银信资评报(2013)沪第355号)，于评估基准日2013年5月31日，保灵集团股东全部权

益的市场价值评估值37,036.40万元(其中经营性资产以收益法评估值22,373.70万元，

非经营性资产以成本法评估值为14,662.70万元)，较账面净资产增值32,253.61万元，

增值率为674.37%。即保灵集团于评估基准日的80%股东部分权益价值为29,629.12万元。

双方确定保灵集团100%股权转让价格为37,000万元，公司拟购买保灵集团80%股权转让

价格为29,600万元。

由于翁占国、韩振林、张彤慧为公司实际控制人，崔金莺为公司持股5%以上股东，

左学民为离任未满12个月公司原高级管理人员，故本次交易为公司与关联方共同收购，

构成关联交易。本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大

资产重组。

2013年8月22日，公司第二届董事会第三次会议审议通过了《关于变更部分募集资

金投资项目及使用部分募集资金和自有资金与关联方共同收购保灵集团股权暨关联交

易的议案》，关联董事翁占国、韩振林、张彤慧回避表决，董事赵群、张振标、宣航因

与关联董事为一致行动人也回避表决，其余3位独立董事一致同意通过了该议案，并发

布了独立董事意见。该议案需要股东大会审议。

五、交易各方的基本情况

1、杭州保灵职工持股会基本情况

名称：杭州保灵职工持股会

住所：杭州市半山保灵路5号

法定代表人：钟海荣

注册资金：壹仟伍佰陆拾捌万元

社会团体法人登记证书：社证字第2063号

业务范围：管理本会会员合法资产（资金），维护本会会员合法权益

杭州保灵职工持股会持有保灵集团49%股权。

2、保灵集团自然人股东基本情况：

5

序

号
姓名 身份证号码 住址 现任 持股比例

1 钟海荣 3301031959******1X
杭州市下城区凤起里**号**

室

保灵集团董事长、总经理；

浙江保灵药业有限公司董事

长、总经理

27%

2 陈利娟 3304191971******20
杭州市拱墅区田园公寓**幢

**单元**室

浙江保灵药业有限公司高级

技术人员
4%

3 舒福荣 3301061960******77
杭州市西湖区文二路**号**

单元**室

浙江保灵药业有限公司董事

副总经理
4%

4 庞孝铨 3301041962******13
杭州市西湖区南都花园**区

**幢**单元**室

浙江保灵药业有限公司董事

副总经理
4%

5 虞英民 3306021963******10
杭州市西湖区文二路**号**

单元**室

浙江保灵药业有限公司总工

程师
2.5%

6 徐丽芬 3301071965******23
杭州市西湖区莫干山路**号

**单元**室

浙江保灵药业有限公司财务

部经理
2%

7 张荷菊 3301071965******2X
杭州市江干区采荷翠柳新村

**幢**单元**室

浙江保灵药业有限公司工会

主席
2%

8 叶子良 3301061965******39
杭州市拱墅区吉庆院**幢**

单元**室

浙江保灵药业有限公司行政

部经理
1%

9 施月娟 3301071952******26
杭州市下城区皇亲苑**幢**

单元**室

退休
1%

10 卢智强 3301071961******19
杭州市拱墅区田园公寓**幢

**单元**室

浙江保灵药业有限公司生产

部副经理
1%

11 王勇杰 3301031971******16
杭州市拱墅区大关苑南五苑

**幢**单元**室

浙江保灵药业有限公司物控

部经理
1%

12 王惠萍 3301051956******20
杭州市下城区久盛巷**幢**

单元**室

退休
0.5%

13 陈惠娟 3301071966******23
杭州市拱墅区杭钢北苑**幢

**单元**室

浙江保灵药业有限公司财务

部副经理
0.5%

14 高德康 3301021947******17
杭州市下城区六塘公寓**幢

**单元**室

退休
0.5%

3、翁占国先生基本情况

身份证号码：1402021954******1X

国籍：中国

联系地址：北京市海淀区西四环汤泉逸墅*号楼*单元**号

翁占国先生为公司董事长，控股股东，与公司存在关联关系。

4、韩振林

身份证号码：1402021973******78

6

国籍：中国

联系地址：北京市海淀区西四环汤泉逸墅*号楼*单元**号

韩振林先生为公司董事，控股股东，与公司存在关联关系。

5、张彤慧

身份证号码：1402021965******23

国籍：中国

联系地址：北京市海淀区西四环汤泉逸墅*号楼*单元**号

张彤慧女士为公司董事，控股股东，与公司存在关联关系。

6、崔金莺

身份证号码：1101081964******4X

国籍：中国

联系地址：北京市海淀区稻香园**号楼*门**号

崔金莺女士为公司持股5%以上股东，与公司存在关联关系。

7、左学民

身份证号码：3101051958******57

国籍：中国

联系地址：上海市普陀区金沙江路**弄**号**室

左学民先生为离任未满12个月公司原高级管理人员，与公司存在关联关系。

8、曹卫

身份证号码：3206241969******17

国籍：中国

联系地址：江苏省南通市通州区金沙镇新佳园*号楼*室

曹卫先生与公司不存在关联关系。

六、交易标的的基本情况

1、保灵集团概况

公司名称：杭州保灵集团有限公司

公司住所：杭州市拱墅区保灵路5号

法定代表人：钟海荣

公司类型：有限责任公司

7

注册资本：叁仟贰佰万元

营业执照注册号：330100000020383

经营范围：

许可经营项目：无；

一般经营项目：实业投资；投资咨询（除证券、期货）；农业技术开发；含下属

分支机构的经营范围。（上述经营范围不含国家法律法规规定禁止、限制和许可经营

的项目。）

2、股权结构：

序号 股东姓名 出资额（万元） 出资比例（%）

1 杭州保灵职工持股会 1,568 49

2 钟海荣   864 27

3 陈利娟   128 4

4 舒福荣   128 4

5 庞孝铨   128 4

6 虞英民    80 2.5

7 徐丽芬    64 2

8 张荷菊    64 2

9 叶子良    32 1

10 施月娟    32 1

11 卢智强    32 1

12 王勇杰    32 1

13 王惠萍    16 0.5

14 陈惠娟    16 0.5

15 高德康    16 0.5

合计 3,200 100

3、主营业务情况

保灵集团主要从事孕妇保健品、药品的生产和销售。保灵集团是国内著名的孕妇

保健品生产商和供应商，其系列产品包括保灵孕宝口服液、保灵孕妇钙咀嚼片、保灵

孕多维片等，其中保灵孕宝口服液于 1989年上市，产品历史悠久。保灵集团还拥有抗

8

过敏药物依巴斯汀片，治疗青光眼药物醋甲唑胺片等药品。

4、财务状况

经立信会计师事务所(特殊普通合伙)审计并出具信会师报字[2013]第 150999号标

准无保留意见报告，保灵集团主要财务数据如下：

（1） 合并资产负债表主要数据

单位：元

项  目

2013年5月31日

2012年12月31日

资产总额 355,613,872.43 364,102,534.20

负债总额 261,759,830.02 262,740,147.40

股权权益 93,854,042.41 101,362,386.80

（2）合并利润表主要数据

单位：元

项  目

2013 年 1-5 月 2012 年度

营业收入 64,834,071.22 166,343,663.14

营业成本 18,267,808.72 48,727,525.01

营业利润 -14,562,656.19 26,160,906.99

利润总额 8,511,852.43 30,187,500.38

净利润 6,571,655.61 23,950,399.79

归属于母公司所有者净利润 4,568,362.82 18,612,201.09

（2） 合并现金流量表主要数据

单位：元

项  目

2013 年 1-5 月 2012 年度

经营活动产生的现金流量净额 -10,844,893.51 17,583,693.11

投资活动产生的现金流量净额 10,210,487.77 -112,356,043.12

筹资活动产生的现金流量净额 6,134,810.83 -37,928,282.40

现金及现金等价物净增加额 5,500,405.09 -132,698,560.60

七、本次交易相关协议的主要内容

甲方：山西仟源制药股份有限公司

9

乙方：杭州保灵职工持股会及杭州保灵集团有限公司全体自然人股东

甲方拟以受让乙方所持股权的方式收购保灵集团，收购完成后将持有保灵集团80%

的股权；乙方愿意转让其所持有的保灵集团股权。

（一） 本次转让的价款及支付

1、甲方以现金向乙方购买保灵集团80%的股权，该股权所对应的保灵集团注册资

本为2,560万元。乙方同意将其持有的该等股权转让给甲方，其中持股会转让其所持有

的全部保灵集团股权（即49%），自然人股东钟海荣转让7%的股权、陈利娟转让4%的股

权、舒福荣转让4%的股权、庞孝铨转让4%的股权、虞英民转让2.5%的股权、徐丽芬转

让2%的股权、张荷菊转让2%的股权、叶子良转让1%的股权、施月娟转让1%的股权、卢

智强转让1%的股权、王勇杰转让1%的股权、王惠萍转让0.5%的股权、陈惠娟转让0.5%

的股权、高德康转让0.5%的股权，合计80%的股权。

2、双方确认，本次收购完成后，甲方将持有保灵集团80%的股权，甲方成为保灵

集团的控股股东，将控制保灵集团（包括其控股子公司浙江保灵药业有限公司等）的

经营管理并将其纳入合并报表范围。

3、根据银信资产评估有限公司就保灵集团截至基准日的股东权益所出具的银信资

评报(2013)沪第355号《山西仟源制药股份有限公司拟收购杭州保灵集团有限公司80%

股权所涉及的杭州保灵集团有限公司股东部分权益价值评估报告》给出的评估结果，双

方确定本次转让的价格为：29,600万元。

4、甲方同意，于本协议签署日起5个工作日内向乙方支付1,000万元作为履约定金，

乙方确认该等定金支付至保灵集团的银行账户。双方同意，前述履约定金于本协议生

效后转为股权转让款的一部分。

5、双方同意，本次交易的股权转让价款分两次支付：甲方应于生效日起5个工作

日内支付第一期股权转让款20,720万元，为免疑义，双方确认该等款项包括第（一）

部分第4条规定的1,000万元，即甲方第一期实际须支付的款项为19,720万元；第二期

股权转让款为8,880万元，甲方应于完成日起15个工作日内支付。

6、双方同意，第（一）部分第5条规定的各期付款均按持股会及各自然人股东各

自转让股权的相对比例进行分配；同时，为方便计，乙方同意，甲方将股权转让款一

并支付至保灵集团银行账户，由保灵集团按相应比例分别支付给乙方各成员；甲方该

等支付义务于相关款项支付至保灵集团后即视为履行完毕，如保灵集团未及时支付，

则甲方无须承担违约责任。

10

（二）标的股权的过户及权益的转移

1、双方同意，于第一期股权转让款支付之日起5个工作日内向保灵集团的主管工

商局提交标的股权的全部变更登记材料，乙方承诺全力配合并协调保灵集团尽快完成

该项变更登记。

2、双方确认，本次转让定价的审计基准日及评估基准日为2013年5月31日，经审

计确认的保灵集团截止基准日的可供分配利润归乙方享有，该等利润分配应在完成日

前实施；保灵集团于完成日的账面滚存损益由股权变更后的新股东共同享有或承担，

包括2013年6月1日起至完成日实现的损益。

3、乙方承诺，自本协议签署日至完成日，除上述安排外，保灵集团不实施任何可

能导致保灵集团净资产减少或企业整体价值贬损的行为。

（三）本次交易所涉及保灵集团的重大事项及安排

1、双方确认，保灵集团及杭州澳医保灵药业限公司应尽快将其持有的药品（原料

药除外）及保健品注册证、注册批件、注册商标和专利权转移到浙江保灵药业有限公

司，或以其他合法有效之方式保持相关药品、保健品生产的稳定；甲方将根据实际情

况在完成日后继续推进该等事项或寻求其他方案，乙方保证其在完成日后仍将积极配

合相关方推进并完成该等事项。

2、双方确认，于保灵集团因本次收购修改章程之日，甲方即成为保灵集团的股东、

可依法行使其股东权利。

（四）生效和终止

1、本协议自双方签署（法人为法定代表人或授权代表签字及加盖公章，自然人为

本人签字）之日起成立，于本次交易经双方法人的权力机构（乙方为持股会会员大会、

保灵集团股东会，甲方为股东大会）批准之日起生效。

2、双方确认，甲方应于签署日后2个工作日内发出召开审议本次交易事宜的股东

大会通知，此次股东大会将在通知发出后第15日（如非工作日则顺延至下一个工作日）

召开。

3、本协议于下列情形之一发生时终止：

（1）经双方协商一致终止；

（2）本次转让由于不可抗力或者双方以外的其他客观原因而不能实施；

（3）由于本协议一方严重违反本协议（包括但不限于第（五）部分的声明和保证）

或适用法律的规定，致使本协议的履行和完成成为不可能，在此情形下，另一方有权

11

单方以书面通知方式终止本协议。

4、双方同意：

（1）如果本协议根据以上第（四）部分第3条第（1）项、第（四）部分第3条第

（2）项的规定终止，双方均无需向对方承担任何违约责任。在此情形下，双方应本着

恢复原状的原则，签署一切文件及采取一切必需的行动或应对方的要求（该要求不得

被不合理地拒绝）签署一切文件或采取一切行动，协助任何一方恢复至签署日的状态，

包括但不限于乙方于本协议终止之日起5个工作日内返还甲方履约定金或已支付的股

权转让款。

（2）如果本协议根据第（四）部分第3条第（3）项的规定而终止，双方除应履行

以上第（四部分）第4条第（1）项所述的义务外，违约方还应当就其因此而给守约方

造成的损失向守约方做出足额补偿。

（3）如甲方违反第（一）部分第5条义务未在约定时间内付款，或乙方违反第（二）

部分第1条义务未在约定时间内向主管工商局提交变更登记材料，则守约方应向违约方

进行催告，要求其尽快履行相应义务。违约方自守约方催告之日起10个工作日内仍未

履行相应义务的，则违约方应按当时应付而未付的股权转让款项为基数，以该基数每

日万分之二的标准向守约方支付违约金。

（五）声明和保证

1、乙方向甲方声明、保证与承诺如下：

（1）乙方为具有完全民事权利能力及完全民事行为能力的法人或自然人，能独立

承担民事责任，将及时履行本协议项下所涉个人所得税的申报及缴纳义务。

（2）乙方签署和履行本协议在任何方面均不会违反在本协议签署之时中国法律或

任何法院或政府机构发出的任何判决或命令或其章程；不会违反其为缔约一方或对其

任何资产有约束力的任何合约、其它承诺或文件。

（3）乙方确认，持股会已根据其章程履行了必要的内部批准程序，有权签署与本

次交易相关的各类文件；乙方各成员确认，同意各自向第三方转让股权并放弃各自就

其他方所转让股权享有的优先购买权，其签署与履行本协议不违反法律及章程，否则

甲方因此遭受的经济损失（该等损失可能体现为保灵集团或其控制企业的损失或支出，

但应为承担法律义务的损失，第（五）部分第1条所称甲方的经济损失均适用该定义）

应由乙方承担相应的连带赔偿责任。

（4）保灵集团（包括其控制的企业，下同）的一切业务经营活动均符合现行相关

12

法律规定。保灵集团已获得维持其正常经营所必需的一切相关许可、特许、政府批准，

该等许可、特许、政府批准至本协议生效时一直保持其完全的效力，目前不存在任何

可能引起或者导致任何此类许可、特许或者政府批准效力受到减损的事由。

（5）双方确认，完成日前因乙方及保灵集团（包括其控制的企业，下同）发生的

任何违反法律、法规事件（包括但不限于公司化改制、持股会离退休员工股权原值回

购等事项），或向甲方隐瞒的重大交易和对外担保行为，导致保灵集团需要向第三方

承担法律义务的经济责任，或受到有关主管部门及任何有权机关处罚的，均由乙方承

担相应的连带赔偿责任。

（6）保灵集团（包括其控制的企业，下同）提供的财务报表资料真实、正确并完

整地反映了目前的经营和财务状况，并已经甲方及甲方聘请的审计机构立信会计师事

务所（特殊普通合伙）审计；除相关财务资料已经披露的情况之外，保灵集团已根据

法律及税务机关的要求，不再有未予披露的应缴未交之税款（包括代扣代缴的税款，

下同），并保证保灵集团在本协议签署后至完成日为止的期间内不存在任何违反现行

相关税务法律、法规的行为。

2、甲方向乙方声明、保证与承诺如下：

（1）甲方为具有完全民事权利能力及完全民事行为能力的法人，能以自己的名义

起诉、应诉并独立承担民事责任。

（2）甲方签署和履行本协议在任何方面均不会违反在本协议签署之时中国法律或

任何法院或政府机构发出的任何判决或命令或其章程；不会违反其为缔约一方或对其

任何资产有约束力的任何合约、其它承诺或文件。

（3）甲方已根据其公司章程履行了必要的内部批准程序，有权签署与本次交易相

关的各类文件。

（4）甲方接受保灵集团于本协议签订前制定并实施的《关于企业搬迁员工安置方

案》。

（5）甲方受让股权后将充分利用资源优势，保持保灵集团（包括其控制下的企业）

持续、健康、稳定发展；维持现有政策和员工队伍基本稳定，并逐步提高员工收入福

利待遇。

3、甲方保证本次转让所涉及的资金准备、信息披露、交易程序以及时间安排等均

符合上市公司监管法律法规的相关规定，并不会因以上事项的瑕疵，致使甲方不能履

行本协议。乙方同意配合甲方遵循该等法律法规的要求。

13

4、双方同意对交易对方由于自己声明或保证的失实而遭受的损失、支出的费用予

以赔偿。

（六）排他性

本协议签署后，乙方不得与第三方进行与本次转让相同或类似的任何接触，否则

应向甲方支付违约金1,000万元；如因此导致本协议无法履行的，则乙方应双倍返还甲

方履约定金计2,000万元。

（七）违约责任

除本协议另有约定外，协议任何一方违反本协议，而直接或间接承担、蒙受或向

其提出的一切要求、索赔、行动、损失、责任、赔偿、费用及开支，违约一方应向另

一方赔偿损失。

八、投资该项目的必要性及可行性

（一）必要性

1、获得孕妇保健品领域发展平台

公司主营业务集中在抗感染药物领域，近年来受国家对抗感染药物临床应用政策

变化影响，抗感染药物市场形势严峻、竞争激烈，整个抗菌药物行业在未来一段时间

将面临较为严峻的市场形势及较大的经营压力，公司抗感染产品业务的发展亦受到不

利影响。保灵集团的主要产品包括保灵孕宝口服液、保灵孕妇钙咀嚼片、保灵孕多维

片等孕妇保健品及抗过敏药物依巴斯汀片、治疗青光眼药物醋甲唑胺片等药品，其中

孕妇保健品具有较高的市场美誉度和良好的发展前景，公司通过收购保灵集团可以获

得进军孕妇保健品行业的发展平台，进一步丰富和优化公司产品结构，降低抗感染药

品的收入比重，从而提高公司的市场竞争力和抗风险能力。

2、打造全新产业格局

通过本次收购，可使公司形成以公司本部的抗感染产品业务为相对主导，分别以

两家控股子公司即保灵集团的孕妇保健品业务及浙江海力生制药有限公司的儿童产品

业务为重要支撑的全新产业格局，实现公司在孕妇、儿童用药领域产品的系列化及市

场协同效应。本次股权收购项目成功之后，公司将与保灵集团实现营销网络资源的整

合及共享，依托公司目前已经建立的市场化运作、灵活高效且具有自主管控能力的扁

平化的市场营销体系，借助海力生制药在已有的儿童用药等药物临床推广方面的市场

资源，结合保灵集团在孕妇保健品等方面的专业知识和丰富经验，充分发挥双方的在

14

各自方面的优势与资源，使公司和保灵集团产品的终端销售发挥协同效应，形成抗感

染药物、妇儿专科药物相互促进的发展的态势，加速公司业绩的增长。

（二） 可行性

公司拥有并输出专业高效的经营团队，强化保灵集团的团队；运用专业化经营思

路重新梳理战略和战术，寻找、激发原有保灵集团的品种增长点；在原来自营为主的

营销网络基础上引入公司“专业、学术、精细、创值”的理念和做法，提高终端的影

响力和产出，使保灵集团营销获得高成长。

收购完成后，公司可以在孕妇保健品领域，发挥优势，深挖潜力品种，整合双方

的研发注册资源，整合临床科室资源，从而强化保灵集团的市场优势，将悠久的保灵

集团品牌发扬光大。

公司精细化创值招商模式的实施依托了内部强大的市场部和销售培训部，两个部

门与销售部一起服务、帮助经销商客户更专业地将产品在终端医院推广。公司收购保

灵集团后，一方面有能力进一步加强保灵集团的市场部资源，更系统专业地培训其自

主销售队伍，另一方面将为保灵集团共享海力生制药已有的市场资源，从而提高其市

场竞争力。双方在此基础上实现品种与网络的整合，优势互补，互利共赢。

九、项目投资收益分析

保灵集团未来 5年的财务指标预测如下：

单位：万元

项目 2014年 2015年 2016年 2017年 2018年

一、营业收入 19,116.80 22,001.04 24,366.20 25,880.74 26,716.58

二、营业成本 5,946.40 6,635.31 7,333.49 7,813.36 8,113.84

减：营业税及附加 245.95 283.15 313.64 333.12 343.84

营业费用 5,759.45 6,497.00 7,117.03 7,528.55 7,783.85

管理费用 4,213.10 4,472.24 4,804.03 5,044.45 5,212.78

财务费用 79.82 -19.18 -19.18 -19.18 -19.18

三、营业利润 2,872.07 4,132.52 4,817.19 5,180.44 5,281.45

四、利润总额 3,128.07 4,452.52 5,137.19 5,500.44 5,601.45

15

减：所得税 414.24 605.22 701.28 751.52 764.34

五、净利润 2,713.83 3,847.31 4,435.91 4,748.91 4,837.10

归属于母公司所有者

的净利润
2,035.37 2,885.48 3,326.93 3,561.68 3,627.83

本次收购是公司的一项战略收购，根据上述财务预测数据，公司将获得到较好经

济效益。同时，公司还能获得了以保灵孕宝为代表的孕妇保健品等非抗感染药物领域

的发展平台，使公司形成以公司本部的抗感染产品业务为相对主导，分别以两家控股

子公司即保灵集团的孕妇保健品业务及浙江海力生制药有限公司的儿童产品业务为重

要支撑的全新产业格局。通过市场资源共享，研发、管理团队的融合，充分发挥各方

的专业特点，优势互补实现公司在孕妇、儿童用药领域产品的系列化及市场协同效应，

形成抗感染药物、妇、儿专科药物相互促进、协同发展的态势，必将为公司长远良性

发展打下坚实基础。

十、项目可能存在的主要风险及对策

1、收购整合风险

任何收购都不可能回避收购整合风险，整合主要体现在观念、制度流程和行为习

惯等方面。保灵集团与公司合作，在职业意识、专业态度、进取精神的观念层面需要

达成一致，在规章制度、业务流程、营运系统等的操作层面需要整合，在企业价值观、

使命与愿景、员工习惯与归属感等文化层面需要相互磨合并统一。为防止收购整合风

险，公司将采取保持保灵集团营销、研发、管理团队的稳定，统一财务管理体系，加

强内控制度建设，建设企业文化等措施，较快和平稳的实现保灵集团与公司的整合。

2、市场风险

近年来，随着人民生活水平的不断提高，孕妇保健品被越来越多的消费者所认同，

孕妇保健品市场迅速扩大。然而随着市场容量的不断扩大，越来越多企业将加入到该

市场当中，市场竞争将不断加剧。保灵集团的孕妇保健品虽具有较高的市场美誉度，

但随着更多企业深入该市场，如公司不能持续保持产品品牌的宣传力度、产品的更新

与升级等，势必造成此次收购的失败。为防止市场风险，公司将通过加强营销队伍培

训建设和整合、更好的掌控终端，加强产品质量控制和各类售后服务，密切关注行业

政策、及时调整营销策略等措施，使公司在激烈的市场竞争谋求更快更好的发展。

16

3、研发风险

研发风险涉及未来新产品能否及时上市、旧产品升级换代是否能满足市场需求、

关键人才流失等。公司与保灵集团能否在短时间内将保灵集团拥有的资源整合到公司

研发平台下并有效避免关键人才的流失对此次收购的成功的影响重大。为防止研发风

险，公司将一方面进一步关注孕妇保健品市场的客户需求，及时了解政策动向，确保

新产品及时成功上市，另一方面将在保证保灵集团研发团队稳定基础上推动研发团队

整体技术水平的提升，建立有效的激励机制，加强研发投入等措施，从而使研发风险

得到控制和降低

十一、对公司的影响

公司收购保灵集团80%股权是尽快实现公司持续快速发展而进行的一项战略性投

资。通过整合两公司的资源优势，实现良好的协同效应，能够进一步扩展并完善仟源

制药产品结构，提高公司市场竞争力和抗风险能力，尽快实现仟源制药整体业绩的进

一步提升，加快推进公司进入新的上升通道。

十二、监事会、独立董事意见、保荐机构意见

1、监事会

公司第二届监事会第二次会议审议通过了《关于变更部分募集资金投资项目及

使用部分募集资金和自有资金与关联方共同收购保灵集团股权暨关联交易的议案》。

监事会认为：公司本次变更部分募集资金投资项目及使用部分募集资金与自有资

金与关联方共同收购杭州保灵集团有限公司股权暨关联交易，是基于当前公司所处行

业变化和未来发展需要进行的决策，符合公司的发展战略，能提高募集资金的使用效

率，增加公司收益；本次交易系与关联方共同投资，这将有利于降低公司投资风险，

更将有利于促进行业整合；本次交易定价根据审计、评估结果确定，交易价格是公允

的、合理的，保证了交易的公平性、合理性，不存在损害公司和中小股东利益的情形；

董事会在审议该事项时，关联董事回避了表决，本事项履行了必要的审批程序，符合

国家法律法规的规定，不存在损害公司及股东尤其是中小股东的利益。因此，我们同

意公司本次变更部分募投项目及使用部分募集资金与自有资金与关联方共同收购杭州

保灵集团有限公司股权暨关联交易的事项。

2、独立董事意见

17

独立董事认为：公司本次变更部分募集资金投资项目及使用部分募集资金与自有

资金与关联方共同收购杭州保灵集团有限公司股权暨关联交易，是基于当前公司所处

行业变化和未来发展需要进行的决策，符合公司的发展战略，有利于提高募集资金的

使用效率，增加公司收益；本次交易系与关联方共同投资，公司收购杭州保灵集团有

限公司80%股权，公司关联人翁占国、张彤慧、韩振林、崔金莺分别收购杭州保灵集团

有限公司6%、2.25%、2.25%、3%的股权，这将有利于降低公司投资风险，更将有利于

促进行业整合；本次交易定价根据审计、评估结果确定，交易价格是公允的、合理的，

保证了交易的公平性、合理性，不存在损害公司和中小股东利益的情形；董事会在审

议该事项时，关联董事回避了表决，本事项履行了必要的审批程序，符合《深圳证券

交易所创业板股票上市规则》、《深圳证券交易所创业板上市公司规范运作指引》、

《上市公司监管指引第2号－上市公司募集资金管理和使用的监管要求》等法律法规的

规定，不存在损害公司及股东尤其是中小股东的利益。

因此，我们同意公司本次变更部分募投项目及使用部分募集资金与自有资金与关

联方共同收购保灵集团股权暨关联交易的事项，并同意提交股东大会审议。

3、保荐机构意见

保荐机构认为：公司本次变更募集资金投资项目及使用部分募集资金和自有资金

与关联方共同收购保灵集团股权是公司根据实际情况而进行的必要调整，有利于提高

公司募集资金使用效率，有利于公司长远的发展，不存在损害股东和公司利益的情形。

公司变更募集资金投资项目经公司第二届董事会第三次会议，尚需提交公司股东大会

审议通过，监事会及独立董事发表了明确同意的意见。本次变更募集资金投资项目决

策程序符合有关法律法规的规定，履行了公司投资决策的相关程序及相关信息披露义

务，符合《深圳证券交易所创业板股票上市规则》、《深圳证券交易所创业板上市公

司规范运作指引》等有关规定。

因此，本保荐机构对公司本次变更部分募集资金投资项目及使用部分募集资金与

自有资金与关联方共同收购保灵集团股权暨关联交易的事项无异议。

十三、备查文件

1、公司第二届董事会第三次会议决议

2、公司第二届监事会第二次会议决议

3、独立董事意见

18

4、保荐机构意见

5、股权转让协议

6、审计报告

7、评估报告

8、关于收购杭州保灵集团有限公司80%股权的可行性研究报告

特此公告

山西仟源制药股份有限公司

       董事会

二〇一三年八月二十二日